



平成19年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月1日

上場会社名 株式会社デンソー

上場取引所 東証・大証・名証 第1部

コード番号 6902

本社所在都道府県 愛知県

(URL <http://www.denso.co.jp>)

代表者 取締役社長 深谷 紘一

問合せ先責任者 経営企画部財務企画室長 田中 宏幸 TEL (0566) 25 - 5875

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 19年3月期 第3四半期の財務・業績の概況 (平成18年10月1日 ~ 平成18年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	927,884	14.7	89,096	3.3	96,998	3.7
18年3月期第3四半期	808,969	17.1	86,237	36.3	93,509	42.1
(参考) 18年3月期	3,188,330	13.9	266,559	24.6	283,054	25.9

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	61,725	9.0	75.20	75.09
18年3月期第3四半期	56,651	42.3	68.59	68.51
(参考) 18年3月期	169,648	27.9	204.80	204.62

(注) 売上高、営業利益、経常利益及び四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は対前年同期増減率。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	3,644,507	2,256,588	59.0	2,631.62
18年3月期第3四半期	3,187,471	1,890,036	59.3	2,287.96
(参考) 18年3月期	3,411,975	1,970,388	57.7	2,384.05

3. 19年3月期 の連結業績予想 (平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	3,500,000	303,000	193,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 234円 48銭

※ 平成18年10月31日に公表した平成19年3月期の連結業績予想と変更はありません。

※ 上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況の変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

経営成績

当第3四半期の概況

当第3四半期の世界経済は、総じて堅調に推移しました。米国においては、住宅投資の減少により景気は減速基調となったものの、底堅く推移しました。日本においては、個人消費に伸び悩みが見られるものの、設備投資や輸出の増加により、景気は緩やかに回復しました。

自動車業界においては、主要市場である米国の自動車販売は、ビッグ3は前年同期を下回ったものの、日本車が好調だったことから、全体としては前年同期を上回る水準となりました。アジアでの販売は、台湾やインドネシア、マレーシアなどの低迷はありましたが、中国やインドで前年同期を大きく上回り、全体としては好調に推移しました。国内では、販売は軽自動車为好調でしたが、登録車が振るわず前年同期割れとなりました。一方、生産は、完成車輸出が好調だったことから、前年同期を上回る水準となりました。

このような状況のなか、当社グループは、「先進的なクルマ社会創造への貢献」と「真のグローバル企業への進化」を重点目標として、企業体質の一層の強化に向け、グループの総力をあげて取り組んでいます。

「先進的なクルマ社会創造への貢献」では、(財)日本産業デザイン振興会主催の平成18年度グッドデザイン賞において、その特別賞にレクサスE S用メータが選ばれるなど、全5品目が受賞したことにより、15年連続の受賞を達成しています。とりわけ特別賞は、使用環境に適応した視認性・操作性・快適性の向上を追求した商品のうち特に優れた商品に贈られる賞であることから、当社グループがデザイン開発、カーメカへの提案により進めてきた、人とクルマが調和して共存する「先進的なクルマ社会」実現への取り組みが高く評価されたものです。また、平成18年10月には、ドイツのロバート・ボッシュ社と、ディーゼル排出ガス浄化フィルタ(DPF)の開発および生産を行う合弁社を東欧に設立することで、合意しました。同社は、平成19年初めに設立し、欧州の次期排出ガス規制である「ユーロ5」に対応する「コージェライト製DPF」を、平成21年より生産開始する予定です。両社のディーゼルシステム技術を活かし、システムの主要製品として、競争力あるDPFの開発と市場への浸透を図ります。

「真のグローバル企業への進化」では、平成18年11月に、デンソー・マニファクチュアリング・ハンガリー社を拡張し、欧州で需要が拡大するディーゼル車に搭載されるコモンレールシステムの生産能力を増強することを決定しました。この増強により、同社の生産台数は、現在の年間65万台から、平成20年度には年間100万台程度となる見込みです。また、平成18年11月には、株式会社豊田自動織機と米国ジョージア州に共同設立したティーディーオートモーティブ コンプレッサ ジョージア社の開所式を挙行し、北米2番目のコンプレッサ生産会社として可変容量型コンプレッサの本格的な操業が始まりました。今後は、同社の可変容量型コンプレッサとミシガン オートモーティブ コンプレッサ社の生産する固定容量型コンプレッサとを合わせ、北米地域の顧客ニーズに迅速に対応できる供給体制を構築し、一層の事業拡大を目指していきます。

この結果、当第3四半期の業績については、売上高は9,279億円（前年同期比1,189億円増、14.7%増）と増収になりました。経常利益については、原材料価格の高騰の影響があるものの、売上増加による操業度差益に加え、コスト低減努力など経営全般にわたる合理化・効率化に取り組んだ結果、970億円（前年同期比35億円増、3.7%増）、四半期純利益についても、617億円（前年同期比51億円増、9.0%増）と増益になりました。

所在地別の状況については、日本は、主に堅調な輸出向け車両に支えられた国内生産台数の増加により、売上高は6,655億円（前年同期比764億円増、13.0%増）となりました。営業利益は、売上増加による操業度差益に加え合理化・効率化に取り組むものの、原材料価格の高騰の影響により、703億円（前年同期比3億円減、0.4%減）となりました。

北中南米地域は、日系車両生産台数が前年並みであるなか、拡販などにより、売上高は1,852億円（前年同期比139億円増、8.1%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益、合理化・効率化により、56億円（前年同期比14億円増、32.0%増）となりました。

欧州地域は、拡販などにより、売上高は1,325億円（前年同期比270億円増、25.6%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益、合理化・効率化により、33億円（前年同期比23億円増、247.6%増）となりました。

豪亜地域は、タイ・中国の日系車、韓国車の好調により、売上高は1,236億円（前年同期比187億円増、17.8%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益に加え合理化・効率化に取り組むものの、インドネシアの石油高騰などの影響及び新規拠点立上に伴う費用増加などにより、118億円（前年同期比1億円減、1.0%減）となりました。

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平18.12.31現在)	前 期 (平18.3.31現在)	増 減	前年第3四半期 (平17.12.31現在)
(資産の部)				
流 動 資 産	1,418,139	1,400,593	17,546	1,268,912
現金及び預金	296,155	180,446	115,709	165,001
受取手形及び売掛金	591,282	592,374	1,092	533,712
有 価 証 券	71,566	207,263	135,697	175,163
たな卸資産	323,739	287,571	36,168	283,229
繰延税金資産	45,458	53,912	8,454	38,233
そ の 他	92,738	81,670	11,068	76,371
貸倒引当金	2,799	2,643	156	2,797
固 定 資 産	2,226,368	2,011,382	214,986	1,918,559
有 形 固 定 資 産	1,049,909	974,975	74,934	936,201
建物及び構築物	242,588	236,157	6,431	224,828
機械装置及び運搬具	462,796	416,744	46,052	385,944
土 地	147,833	148,669	836	147,048
建設仮勘定	110,086	93,689	16,397	102,328
そ の 他	86,606	79,716	6,890	76,053
無 形 固 定 資 産	12,460	12,076	384	10,596
の れ ん	100	59	41	125
ソ フ ト ウ ェ ア	12,360	12,017	343	10,471
投資その他の資産	1,163,999	1,024,331	139,668	971,762
投資有価証券	1,014,138	877,346	136,792	830,706
長期貸付金	3,315	2,651	664	2,735
繰延税金資産	20,279	20,284	5	16,231
前払年金費用	99,521	94,266	5,255	93,413
そ の 他	27,041	30,081	3,040	29,074
貸倒引当金	295	297	2	397
合 計	3,644,507	3,411,975	232,532	3,187,471

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平18.12.31現在)	前 期 (平18.3.31現在)	増 減	前年第3四半期 (平17.12.31現在)
(負債の部)				
流 動 負 債	887,970	871,854	16,116	736,034
支払手形及び買掛金	455,250	446,057	9,193	383,251
短期借入金	88,506	95,781	7,275	97,300
1年内償還予定社債	50,000	-	50,000	-
未払費用	126,895	123,011	3,884	105,266
未払法人税等	25,874	64,594	38,720	37,920
賞与引当金	23,886	53,211	29,325	23,741
役員賞与引当金	402	-	402	-
製品保証引当金	15,870	13,204	2,666	10,477
その他	101,287	75,996	25,291	78,079
固 定 負 債	499,949	473,818	26,131	471,503
社 債	50,000	100,000	50,000	100,000
長期借入金	100,856	70,304	30,552	82,045
繰延税金負債	163,628	123,634	39,994	108,961
退職給付引当金	172,164	166,998	5,166	169,434
その他	13,301	12,882	419	11,063
負債計	1,387,919	1,345,672	42,247	1,207,537
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分	-	95,915	95,915	89,898
(資本の部)				
資 本 金	-	187,457	187,457	187,457
資 本 剰 余 金	-	266,182	266,182	266,132
利 益 剰 余 金	-	1,329,974	1,329,974	1,284,208
その他有価証券評価差額金	-	319,186	319,186	293,147
為替換算調整勘定	-	14,562	14,562	22,697
自己株式	-	117,849	117,849	118,211
資本計	-	1,970,388	1,970,388	1,890,036
(純資産の部)				
株 主 資 本	1,746,983	-	1,746,983	-
資 本 金	187,457	-	187,457	-
資 本 剰 余 金	266,437	-	266,437	-
利 益 剰 余 金	1,451,492	-	1,451,492	-
自己株式	158,403	-	158,403	-
評価・換算差額等	402,558	-	402,558	-
その他有価証券評価差額金	393,367	-	393,367	-
繰延ヘッジ損益	1,432	-	1,432	-
為替換算調整勘定	10,623	-	10,623	-
新株予約権	184	-	184	-
少数株主持分	106,863	-	106,863	-
純資産計	2,256,588	-	2,256,588	-
合 計	3,644,507	3,411,975	232,532	3,187,471

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平18.10.1～ 平18.12.31)	前年第3四半期 (平17.10.1～ 平17.12.31)	増 減	前 期 (平17.4.1～ 平18.3.31)
売 上 高	927,884	808,969	118,915	3,188,330
売 上 原 価	764,179	652,708	111,471	2,622,998
売 上 総 利 益	163,705	156,261	7,444	565,332
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	74,609	70,024	4,585	298,773
営 業 利 益	89,096	86,237	2,859	266,559
営 業 外 収 益	11,768	10,272	1,496	33,062
受 取 利 息 配 当 金	6,563	4,820	1,743	13,021
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	242	275	33	1,549
そ の 他	4,963	5,177	214	18,492
営 業 外 費 用	3,866	3,000	866	16,567
支 払 利 息	1,605	1,268	337	4,506
そ の 他	2,261	1,732	529	12,061
経 常 利 益	96,998	93,509	3,489	283,054
特 別 利 益	2,145	-	2,145	1,016
固 定 資 産 売 却 益	2,145	-	2,145	-
厚生年金基金代行部分返上益	-	-	-	1,016
特 別 損 失	1,554	-	1,554	12,216
減 損 損 失	36	-	36	159
投 資 有 価 証 券 評 価 損	1,518	-	1,518	177
固 定 資 産 売 却 損	-	-	-	-
英国退職給付会計基準 変更時差異償却額	-	-	-	10,929
子会社における工場移転費用	-	-	-	951
税金等調整前四半期(当期)純利益	97,589	93,509	4,080	271,854
法人税、住民税及び事業税	24,618	22,943	1,675	104,346
法 人 税 等 調 整 額	6,577	10,319	3,742	13,568
少 数 株 主 利 益	4,669	3,596	1,073	11,428
四 半 期 (当 期) 純 利 益	61,725	56,651	5,074	169,648

セグメント情報

1. 所在地別セグメント情報

当第3四半期 (平18.10.1 ~ 平18.12.31)

(単位：百万円)

セグメント 項目	日 本	北中南米	欧 州	豪 亜	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	502,688	182,027	129,202	113,967	927,884	-	927,884
(2) セグメント間の内部売上高	162,796	3,208	3,267	9,596	178,867	178,867	-
計	665,484	185,235	132,469	123,563	1,106,751	178,867	927,884
営業費用	595,211	179,652	129,191	111,778	1,015,832	177,044	838,788
営業利益	70,273	5,583	3,278	11,785	90,919	1,823	89,096

前年第3四半期 (平17.10.1 ~ 平17.12.31)

(単位：百万円)

セグメント 項目	日 本	北中南米	欧 州	豪 亜	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	439,741	169,086	103,246	96,896	808,969	-	808,969
(2) セグメント間の内部売上高	149,382	2,233	2,246	7,988	161,849	161,849	-
計	589,123	171,319	105,492	104,884	970,818	161,849	808,969
営業費用	518,555	167,090	104,549	92,980	883,174	160,442	722,732
営業利益	70,568	4,229	943	11,904	87,644	1,407	86,237

前 期 (平17.4.1 ~ 平18.3.31)

(単位：百万円)

セグメント 項目	日 本	北中南米	欧 州	豪 亜	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,727,675	681,367	414,243	365,045	3,188,330	-	3,188,330
(2) セグメント間の内部売上高	561,284	9,076	8,804	30,064	609,228	609,228	-
計	2,288,959	690,443	423,047	395,109	3,797,558	609,228	3,188,330
営業費用	2,081,309	668,568	421,493	358,400	3,529,770	607,999	2,921,771
営業利益	207,650	21,875	1,554	36,709	267,788	1,229	266,559

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 日本以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北中南米・・・米国、カナダ、メキシコ、ブラジル

(2) 欧 州・・・オランダ、イギリス、イタリア、スペイン、ハンガリー、チェコ

(3) 豪 亜・・・オーストラリア、タイ、マレーシア、インドネシア、台湾、中国、韓国

2. 海外売上高

当第3四半期 (平18.10.1 ~ 平18.12.31)

(単位:百万円)

項目	セグメント				計
	北中南米	欧州	豪亜	その他の地域	
海外売上高	185,763	129,135	120,375	2,245	437,518
連結売上高					927,884
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	20.0	13.9	13.0	0.3	47.2

前年第3四半期 (平17.10.1 ~ 平17.12.31)

(単位:百万円)

項目	セグメント				計
	北中南米	欧州	豪亜	その他の地域	
海外売上高	171,997	103,515	101,153	3,156	379,821
連結売上高					808,969
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	21.3	12.8	12.5	0.4	47.0

前期 (平17.4.1 ~ 平18.3.31)

(単位:百万円)

項目	セグメント				計
	北中南米	欧州	豪亜	その他の地域	
海外売上高	692,801	414,674	380,541	10,099	1,498,115
連結売上高					3,188,330
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	21.7	13.0	12.0	0.3	47.0

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北中南米 米国、カナダ、メキシコ、ブラジル

(2) 欧州 ドイツ、イギリス、イタリア

(3) 豪亜 オーストラリア、タイ、マレーシア、インドネシア、台湾、中国、韓国

(4) その他の地域 中近東、アフリカ

製品別売上高

(単位：百万円)

	当第3四半期 (平18.10.1~ 平18.12.31)		前年第3四半期 (平17.10.1~ 平17.12.31)		増 減	増減率	前 期 (平17.4.1~ 平18.3.31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比
		%		%				%
熱 機 器	287,131	30.9	260,639	32.2	26,492	10.2	1,031,836	32.4
パワトレイン機器	214,425	23.1	182,091	22.5	32,334	17.8	733,520	23.0
情 報 安 全	151,349	16.3	129,472	16.1	21,877	16.9	499,843	15.7
電 気 機 器	87,627	9.4	68,101	8.4	19,526	28.7	266,139	8.3
電 子 機 器	79,555	8.6	69,688	8.6	9,867	14.2	270,040	8.5
モ ー タ	64,507	7.0	57,946	7.2	6,561	11.3	224,709	7.0
そ の 他	11,997	1.3	10,676	1.3	1,321	12.4	40,730	1.3
自動車分野計	896,591	96.6	778,613	96.3	117,978	15.2	3,066,817	96.2
産業機器・生活関連機器	15,334	1.7	17,073	2.1	1,739	10.2	70,258	2.2
そ の 他	15,959	1.7	13,283	1.6	2,676	20.1	51,255	1.6
新事業分野計	31,293	3.4	30,356	3.7	937	3.1	121,513	3.8
合 計	927,884	100.0	808,969	100.0	118,915	14.7	3,188,330	100.0

(注) 平成18年1月に事業グループの再編を行いましたので、製品別売上高は新事業区分により開示しています。

<ご参考>

1.19年3月期 第3四半期の個別財務諸表（要約）（平成18年10月1日～平成18年12月31日）

貸借対照表

（単位：百万円）

科 目	当第3四半期 (平18.12.31現在)	前 期 (平18.3.31現在)	増 減	前年第3四半期 (平17.12.31現在)
（資産の部）				
流 動 資 産	822,752	864,661	41,909	753,852
現金預金及び売上債権	569,481	467,298	102,183	424,284
その他の	253,271	397,363	144,092	329,568
固 定 資 産	2,037,559	1,834,040	203,519	1,762,048
有形固定資産	516,087	498,770	17,317	484,229
建物及び機械装置	294,664	280,921	13,743	257,641
その他の	221,423	217,849	3,574	226,588
無形固定資産	8,838	8,571	267	6,572
投資その他の資産	1,512,634	1,326,699	185,935	1,271,247
投資有価証券	504,298	456,840	47,458	429,062
その他の	1,008,336	869,859	138,477	842,185
合 計	2,860,311	2,698,701	161,610	2,515,900

科 目	当第3四半期 (平18.12.31現在)	前 期 (平18.3.31現在)	増 減	前年第3四半期 (平17.12.31現在)
（負債の部）				
流 動 負 債	674,482	644,747	29,735	533,011
固 定 負 債	407,237	383,725	23,512	365,757
負債計	1,081,719	1,028,472	53,247	898,768
（資本の部）				
資 本 金	-	187,457	187,457	187,457
資本剰余金	-	266,123	266,123	266,073
利益剰余金	-	1,016,539	1,016,539	989,815
その他有価証券評価差額金	-	317,944	317,944	291,982
自己株式	-	117,834	117,834	118,195
資本計	-	1,670,229	1,670,229	1,617,132
（純資産の部）				
株 主 資 本	1,387,900	-	1,387,900	-
資 本 金	187,457	-	187,457	-
資本剰余金	266,377	-	266,377	-
利益剰余金	1,092,453	-	1,092,453	-
自己株式	158,387	-	158,387	-
評価・換算差額等	390,508	-	390,508	-
その他有価証券評価差額金	391,940	-	391,940	-
繰延ヘッジ損益	1,432	-	1,432	-
新株予約権	184	-	184	-
純資産計	1,778,592	-	1,778,592	-
合 計	2,860,311	2,698,701	161,610	2,515,900

損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (平18.10.1～ 平18.12.31)	前年第3四半期 (平17.10.1～ 平17.12.31)	増 減	前 期 (平17.4.1～ 平18.3.31)
売上高	602,684	531,505	71,179	2,057,045
営業利益	58,325	56,990	1,335	154,432
経常利益	69,175	64,725	4,450	184,896
特別利益	122	-	122	-
特別損失	1,518	-	1,518	336
税引前四半期(当期)純利益	67,779	64,725	3,054	184,560
法人税、住民税及び事業税	16,621	14,161	2,460	65,580
法人税等調整額	7,389	8,324	935	11,721
四半期(当期)純利益	43,769	42,240	1,529	130,701

2. 19年3月期の個別業績予想 (平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	2,254,000	197,000	136,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 164円 98銭

平成18年10月31日に公表した平成19年3月期の個別業績予想と変更はありません。
 上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。
 今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

< 補足 >

平成19年3月期 9ヶ月間通算 業績概況

[連結]

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期累計 (平18.4.1~ 平18.12.31)	前年第3四半期累計 (平17.4.1~ 平17.12.31)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	2,629,565	2,315,611	313,954
営 業 利 益	227,401	205,979	21,422
経 常 利 益	245,565	223,050	22,515
税金等調整前当期純利益	244,994	212,817	32,177
当 期 純 利 益	155,845	123,882	31,963

1株当たり当期純利益	189円46銭	150円05銭
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	189円22銭	149円96銭

[個別]

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期累計 (平18.4.1~ 平18.12.31)	前年第3四半期累計 (平17.4.1~ 平17.12.31)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	1,692,752	1,501,805	190,947
営 業 利 益	134,334	124,603	9,731
経 常 利 益	165,866	150,461	15,405
税引前当期純利益	161,390	150,141	11,249
当 期 純 利 益	109,998	103,977	6,021